Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Antonín Vácha

Smlouva o prodeji podniku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládnou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Antonín Vácha

Poděkování:

Touto cestou bych rád poděkoval za odborné vedení a za přínosné rady, které mi poskytl JUDr. Daniel Patěk, Ph.D a také své rodině za podporu, kterou se mi z její strany po celou dobu mého studia dostávalo.

Obsah

1. Úvod..... 2
2. Chápání pojmu „podnik“ v českém obchodním právu 3
2.1. Základní znaky podniku a jeho definice 3
2.2. Podnik jako věc 9
2.3. Část podniku 11
2.4. Mnohost podniků, mnohost vlastníků podniku..... 15
2.5. Obchodní majetek a obchodní jmění 17
2.6. Pojetí pojmu „podnik“ v evropském právu..... 18
3. Právní úkony vedoucí k převodu podniku a jiné právní úkony s fakticky totožným výsledkem..... 20
4. Prodej podniku na základě Smlouvy o prodeji podniku..... 23
4.1. Základní charakteristika..... 23
4.2. Podstatné náležitosti smlouvy o prodeji podniku 24
4.3. Translační účinek a přechod nebezpečí škody na věci 29
4.4. Úprava přechodu práv a závazků ve smlouvě o prodeji podniku 34
4.4.1. Obecně k přechodu práv a závazků..... 34
4.4.2. Přechod pohledávek a dluhů 37
4.4.3. Přechod pracovněprávních práv a povinností..... 39
4.4.4. Práva z průmyslového a jiného duševního vlastnictví..... 41
4.4.5. Přechod ostatních vybraných práv a závazků 43
4.5. Odpovědnost za vady při prodeji podniku a odstoupení od smlouvy..... 45
5. Ochrana práv třetích osob při prodeji podniku..... 56
5.1. Povinnost informovat třetí osoby..... 56
5.2. Právo k podání odporu 58
5.3. Ručení 60
5.4. Nutnost udělení souhlasu s prodejem podniku podle § 67a ObchZ..... 62
6. Prodej podniku ve smyslu spojování soutěžitelů..... 68
7. Závěr 70
Seznam použité literatury 72
8. Resume 76

1. Úvod

V této práci se chci zaměřit na problematiku úpravy prodeje podniku v českém obchodním právu, prostřednictvím smlouvy o prodeji podniku či jeho části, jejíž úprava se nachází v §§ 476 – 488a zk. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „**ObchZ**“ nebo „**obchodní zákoník**“). Jedná se o samostatný smluvní typ upravující převod zvláštního objektu právních vztahů, jímž je podnik jako věc hromadná. Na základě této smlouvy je možné dosáhnout převodu tohoto objektu, který ve svém důsledku znamená změnu subjektu právních vztahů, nejen k podniku, jako celku, ale ke všem převáděným složkám, ze kterých se podnik skládá.

Jedná se o významný institut obchodního práva, který umožňuje převod značných majetkových hodnot bez nutnosti uzavírání vysokého počtu smluv, avšak i přes tuto jeho významnost se vyskytuje řada nejasností s ním spojených, přičemž těm nejnáměnitelnějším bych se rád věnoval i v této práci.

V úvodní kapitole se budu zabývat vymezením základních pojmů, které se k prodeji podniku či k vymezení podniku jako předmětu právních dispozic vztahují. V následující kapitole bych rád přiblížil možnosti převodu podniku i na základě jiných smluvních typů či důsledky převodu složek podniku jiným způsobem než smlouvou o prodeji podniku. Ve čtvrté kapitole se zaměřuji přímo na úpravu smlouvy o prodeji podniku, včetně následků, které způsobuje, např. přechod práv a závazků či odpovědnosti za vady při prodeji podniku. Jelikož se jedná o smluvní typ, který je speciální úpravou k řadě jiných obchodněprávních institutů, jako např. postoupení pohledávky či převzetí dluhů, zabývám se v další kapitole ochranou třetích osob, tedy věřitelů prodávajícího, při prodeji podniku. Závěrem se pokusím nahlédnout na prodej podniku i v souvislosti kontroly spojování soutěžitelů.

V celém textu této práce se průběžně snažím porovnávat i změny, které postihují prodej podniku v souvislosti s přijetím zk. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „**NOZ**“ nebo „**nový občanský zákoník**“) a zk. č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích (dále jen „**ZOK**“), které mají nabýt účinnosti 1.1.2014.

2. Chápání pojmu „podnik“ v českém obchodním právu

2.1. Základní znaky podniku a jeho definice

Obtížnost chápání pojmu podnik v dnešní době spočívá zejména v jeho mnohoznačnosti, šíří jeho obsahu a významově nejednotném užívání, ať už v České republice či v jiných státech světa (např. podnik ve smyslu českého soutěžního práva, podnik ve smyslu komunitárního práva nebo snad státní podnik). Samotnou definici podniku zákonodárce poskytl v jednom ze svých úvodních ustanovení v § 5 odst. 1 ObchZ a to tak, že: *„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání.“* Součástí právního pořádku je tato definice již od samotného přijetí obchodního zákoníku, tj. od 1.1.1992.

K významné změně dojde od 1.1.2014, kdy se stane účinným nový občanský zákoník, který mimo jiné upustí od pojmu „podnik“ a ve svém ust. § 502 zavádí pojem „obchodní závod“. Tuto změnu hodnotím pozitivně, a to z několika důvodů, které jsou mj. uvedeny i v důvodové zprávě k NOZ¹. První z nich se týká chápání pojmu podnik neobdobnou veřejností, kdy je právě tento často personifikován a používán i k chybnému označení obchodních společností. Tato změna dle mého názoru pomůže lépe odlišit uvedené pojmy. Druhým je střet názvosloví používaného v evropské a české právní úpravě, zejména v oblasti soutěžního práva. Rozdílem mezi těmito dvěma úpravami se blíže zabývám v kapitole 2.6. Nicméně díky této změně je možné harmonizovat pojmosloví českých a evropských soutěžních předpisů a nahradit tak v české úpravě pojem soutěžitel pojmem podnik. Za důležité také považuji upozornit na to, že nová úprava považuje smlouvu o koupi závodu, jako zvláštní druh koupě, přičemž má za cíl upravovat pouze ty situace, které jsou odlišné právě od koupě.

Podnikem se tedy dle zákonných ustanovení rozumí určitý celek podnikatelské činnosti, skládající se ze tří složek podnikání: hmotné, nehmotné a osobní. Dovolil bych si poukázat, že se jedná o složky podnikání, tedy jak je stanoveno v ustanovení § 2 ObchZ, o složky, které slouží k soustavné činnosti prováděné samostatně

¹ Důvodová zpráva k NOZ, str. 125-126.

podnikatelem², vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku. Otázkou je, zda můžeme jako podnik definovat i takovou „entitu“, která nesplňuje tato kritéria. Z komentáře k obchodnímu zákoníku jednoznačně vyplývá, že nikoli, jelikož: „...nemá povahu podniku určitý celek organizovaný za jiným účelem než dosahování zisku³“. Takovýto závěr taktéž vyplývá i ze samotného znění ust. § 5 ObchZ: „...slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“, a proto nezbyvá, než se s ním ztotožnit.

Za hmotnou složku podniku se v zásadě bude považovat veškeré vybavení podniku, jako jsou výrobní stroje, kancelářské vybavení či specifické movité vybavení sloužící k činnosti podnikatele, také nemovitosti jako kancelářské prostory, výrobní haly a jiné, které slouží k činnosti podnikatele, a stejně tak pozemky. Za nehmotnou složku podniku lze považovat zejména práva a jiné majetkové hodnoty, jako jsou pohledávky, ochranné známky, obchodní firma, obchodní tajemství, klientela, umístění podniku a goodwill, tedy veškeré jiné majetkové hodnoty, které mají vliv na hodnotu podniku. Pod osobní složku lze zahrnout zejména samotného podnikatele, zaměstnance a řídicí pracovníky, jejich kvalifikaci (ve smyslu vzdělání a zkušeností) a strukturu zaměstnanců. Zajímavou otázkou je, zda se o podnik

[…]


podnikajících fyzických osob či právnických osob pak uložení pokuty za spáchání správního deliktu podle ust. § 22a odst. 1, písm. d) až do výše 10 milionů nebo do výše 10% z čistého obratu dosaženého soutěžitelem za poslední ukončené účetní období. Druhým následkem jsou opatření uložená ÚOHS dle ust. § 18 odst. 5 ZOHS, zejména pak uložení opatření nezbytných k obnově účinné soutěže na trhu (např. prodat podíly, převést podnik nabytý spojením či jeho část, zrušit smlouvu), přičemž uložení pokuty a opatření k obnově účinné soutěže se mohou uložit souběžně. Třetí následek nastává pouze v případě, kdy v řízení zahájeném až po prodeji podniku ÚOHS rozhodne o tom, že povolení spojení soutěžitelů (tedy prodej podniku) se nepovoluje. V takovém případě by smlouva, na jejímž základě došlo k prodeji podniku či jeho části byla podle ust. § 47 OZ neplatná¹²⁰.

K řízení o udělení spojení soutěžitelů nemusí být příslušný vždy ÚOHS. V případech s komunitárním prvkem bude příslušnou Evropská komise, a to v souladu s nařízením Rady (ES) č. 139/2004 ze dne 20. 1.2004 o kontrole spojování podniků a za podmínek v něm uvedených, přičemž komunitární prvek je v tomto nařízení vymezen v čl. 1 odst. 2.

7. Závěr

V úvodní části jsem se věnoval definici podniku, která je podle mého zcela správně koncipována poměrně široce a reflektuje tak různorodost podnikatelských aktivit. Avšak takováto širokost přináší i negativní následky, když v současné době není zcela možné z prodeje podniku vyloučit některé jeho části. Takováto situace je dle mého názoru na škodu podnikatelů a dá se říci, že pošlapává jejich volnost při nakládání se svým majetkem, avšak zákonodárce tuto skutečnost správně reflektoval a v úpravě nového obchodního zákoníku právě tuto možnost smluvním stranám za splnění podmínek zachování vlastností závodu/podniku umožnil. Oproti výše popsanému však trvám na tom, že nemožnost vyloučit z prodeje podniku některé závazky, což nový občanský zákoník umožňovat bude, je zcela správná, jelikož se domnívám, že někteří věřitelé mohou být takovým jednáním poškozeni. Dále jsem se věnoval části podniku, u

¹²⁰ Raus/Neruda, 2006, str. 407.

kteřé jsem se snažil přiblížit znaky, které ji odlišuji jako samostatnou organizační složku od běžné části podniku a přiblížil jak nepatrná je hranice, kdy soudy posuzují, zda se o část podniku jedná či nikoli.

Významný aspektem této úpravy je i ochrana věřitelů prodávajícího při prodeji podniku, o které se na základě mých závěrů domnívám, že je dostačující, což by měl být základní předpoklad odchylek nacházejících se v úpravě prodeje podniku, jakou např. je netřeba souhlasu věřitelů při převodu pohledávek na kupujícího. Tato ochrana byla v novém občanském zákoníku částečně posílena, když objektivní lhůta k uplatnění práva na odpor byla prodloužena na 3 roky od uzavření smlouvy, což v porovnání s obdobným institutem obsaženým v ust. § 242 zk. č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon považuji za přiměřený. Avšak za ne zcela užitečné považuji vázat ručení za převedené dluhy a právo k podání odporu na souhlas, resp. nesouhlas věřitele, který si často nemusí být vědom následky jeho udělení, resp. neudělení. Nejsm si totiž jistý, zda je tato konstrukce správná. Věřitel totiž může souhlasit s prodejem podniku a přechodem jeho pohledávky, avšak stále má zájem na jejím splnění a jejím zajištění. Nedomnívám se, že by bylo jakkoli přínosné otevírat takovou možnost pro prodávajícího, který toho pak spíše zneužije.

Odpovědnost za vady prodávávaného podniku je dle mého názoru dostačující, avšak s několika výhradami. Obecně se domnívám, že by tuto problematiku zpřehlednilo, pokud by byla upravena jednotně a speciálně ke smlouvě o prodeji podniku. Zejména ovšem za její nedostatek považuji formulaci v ust. § 486 odst. 2 ObchZ, který umožňuje odstoupit od smlouvy, pokud podnik není způsobilý pro provoz stanovený ve smlouvě. Domnívám se, že by formulace tohoto ustanovení měla být pojata volněji, např. provoz, který vyplývá z účelu smlouvy či provoz obecně.

V závěru mé práce jsem se také zabýval nutností udělení souhlasu podle § 67a, když s ohledem na legislativní změny tohoto ustanovení, které od jeho zavedení v roce 2000 do dnešního dne prodělalo, docházelo v různých obdobích k různým právním následkům jeho neudělení. Domnívám se, že z předložené judikatury lze učinit závěr, kdy smlouva o prodeji podniku, s jejímž uzavřením nebyl vysloven souhlas podle § 67a ObchZ, je postižena neúčinností a to minimálně do doby, dokud k uzavření nebude udělen dodatečný souhlas.

Nová právní úprav obsažená v NOZ má podle mého řadu pozitiv, které skutečně usnadní podnikatelům nakládat se svým majetkem, dle jejich vůle, avšak domnívám se, že konstrukce dané úpravy, kdy NOZ upravuje pouze odchylky od koupě dle NOZ, může znovu způsobit zbytečné nejasnosti při aplikaci některých norem. Zda tomu tak bude či nikoli odhalí až samotná praxe a rozhodovací činnost soudů.
