JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci pana Antonína Váchy
na téma „Smlouva o prodeji podniku“

Rozsah práce: 71 stran

Datum odevzdání práce: 2. 7. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Ačkoliv prodej podniku nepatří mezi často traktovaná témata, i jemu dodává na aktuálnosti rekonstrukce soukromého práva.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu je střední.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

V úvodní kapitole si autor žádný zvláštní cíl nevytkl.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Při zpracování tématu autor velmi často předkládá vlastní závěry k řešeným otázkám. Text celkově dokládá individuální přístup k tématu a předchozí důkladné prozkoumání jednotlivých otázek.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů v českém jazyce. Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce. Drobnou chybou je nesprávný odkaz v poznámce pod čarou č. 19.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autor cíleně zaměřil svou pozornost na dílčí otázky, zejména na jednací řízení bez uveřejnění. Tato volba umožnila bližší analýzu problematických bodů právní úpravy, při níž diplomant využívá i svých praktických zkušeností a věnuje se též aplikační praxi.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

V kapitole 3 jsou zmiňovány postupy, jejichž prostřednictvím též lze dosáhnout týchž účinků jako při prodeji na základě smlouvy o prodeji podniku. Sice se autor upíná především k převodům, bylo by na místě zmínit i přeměny obchodních společností. Ostatně v následující kapitole (str. 24) zmiňuje převod jmění na společníka (další relevantní druhy přeměn přitom opět nezmiňuje).

Drobnou nepřesností je ztotožnění přijetí obchodního zákoníku s jeho účinností dne 1. 1. 1992 (str. 3).

Str. 30 – pozor, u některých nemovitostí přechází vlastnické právo již účinností smlouvy (to ostatně uvádí autor dále na str. 31).

Str. 30 - § 47 odst. 1 OZ je obsolentní. Navíc podmínkou vkladu je účinná smlouva, nelze proto o rozhodnutí KÚ (je-li vůbec vydáváno) uvažovat jako o rozhodnutí dle § 47 OZ.

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Proč je velmi nepřesné hovořit o tom, že pod osobní složku podniku lze zahrnout „zejména samotného podnikatele, zaměstnance a řídicí pracovníky...“ (str. 4).

Podle čeho by diplomant určoval, které položky lze/ nelze vyloučit z prodeje (dle § 2175 NOZ) – jak vykládat požadavek zachování vlastnosti závodu.

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na její kvalitní úroveň a dílčí vady jí předběžně hodnotím stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 24. 7. 2013

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce